
 
 

第４０回とまこまいマラソン⼤会運営不⼿際のお詫び 
 
 昨年 7 ⽉に開催されました第４０回とまこまいマラソン⼤会１０ｋｍの部において、距
離不⾜、誘導誤り並びに、給⽔所での不⼿際について、参加者よりご指摘を頂戴いたしま
した。 

ご迷惑をおかけした参加者の皆様に深くお詫び申し上げますとともに、主催の苫⼩牧市、
苫⼩牧⺠報社はじめ、ご協賛いただいた皆様にも改めてお詫び申し上げます。 

この度の不⼿際を厳粛に受け⽌め、調査した結果、折り返し地点の設置場所を誤り、１
７０m 程度の距離不⾜を⽣じていたことが判明しました。これを受け第４１回⼤会開催に
向けては専⾨業社による距離計測を⾏い、再発防⽌に努めてまいります。 

また、コース誘導に関しては、誘導員の指導を⼀層徹底し、コーンの設置箇所を再検討
するなど、再び同様のミスが起こらないよう対策を講じます。 

さらに、給⽔所において、運営の不⼿際と事務局の準備不⾜からコップが不⾜し、⼀部
のランナーが給⽔を受けられなかった事態につきましても、運営の不⼿際を深く反省し、
今後は⼗分な量のコップを確保してまいります。 

私たちは、参加者の皆様が安⼼して安全に⼤会を楽しんでいただけるよう、運営体制を
⼀から⾒直し、改善を図ってまいります。今回の報告が遅くなりましたことにつきまして
も、事務局の認識不⾜を痛感しております。重ねて深くお詫び申し上げます。 

今後とも何卒ご理解とご協⼒を賜りますよう、お願い申し上げます。 
 

2024 年８⽉２３⽇ 
 

とまこまいマラソン⼤会 
実⾏委員⻑ 本 間 貞 樹 

 
苫⼩牧市スポーツ協会事務局    

  担当：今成、⼩⾦澤    
TEL : 0144-37-7100  
FAX : 0144-37-7103 
ｍail : info@tspo.jp 

  

mailto:info@tspo.jp

